



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quinta-feira, 12 de Fevereiro de 2015

ANO III
Edição 0475

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
GABINETE.....	01
Secretaria de Administração.....	01

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 24/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Considerando a disposição do Decreto Municipal nº 284, de 10 de dezembro de 2014; Considerando o atraso na confecção e impressão gráfica dos carnês de IPTU e demais taxas;

DECRETA

Art. 1º. Fica prorrogado para o dia 6 de março de 2015 o prazo para o pagamento do Imposto Predial e Territorial – IPTU e taxas inclusas nos carnês, à vista ou à primeira parcela.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de fevereiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 025/15

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.445/14, de 09 de dezembro de 2014, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

02.01.0413100052.005. Manutenção dos Serviços de Divulgação do Município
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica (Fonte 000).....R\$306.000,00
Total.....R\$306.000,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos definidos no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento em vigor:

17.99.999999990.099. Reserva de Contingência
9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999).....R\$306.000,00
Total.....R\$306.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de fevereiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 386/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CENTRO ESPÍRITA ALLAN KARDEC, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA Nº 17/2014.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CENTRO ESPÍRITA ALLAN KARDEC, pessoa jurídica, situado à rua Abolição, 384, centro, Município de Cianorte, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 05.049.484/0001-87, neste ato representado pela Sra. Presidente Ester Alice Turbay Grandi Rossi, portador da Cédula de Identidade nº 3.446.317-4 e CPF nº 413.006.889-04 e o Sr. Tesoureiro Ricário Nalin Vidotti, portador da Cédula de Identidade nº 7.517.011-4 e CPF nº 032.691.349-16.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses, tendo início em 01/02/2015 e término em 31/01/2016, aumentando ao contrato o valor de R\$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Cláusula Segunda:

Dotação Orçamentária:

0201.05.153.0006.2.006 – Apoio à Junta de Serviço Militar 36.90.36.15.00 – Fonte 0 – Red. 1034.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
LOCATÁRIO

Ester Alice Turbay Grandi Rossi
LOCADOR

Ricário Nalin Vidotti
LOCADOR

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 167/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 89/14, homologado em 12/05/2014. Valor Homologado: R\$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de corte de grama e serviço de limpeza de fossa e encanamento de caixa de passagem, para a Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12 meses

Empresa: L C Auerbach Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total
1	300.000	Serviço de corte de grama, retirada de detritos e folhagens das áreas verdes, transporte da grama cortada, folhagens e detritos para locais apropriados, em todas as unidades pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde. (OBS: Quantidade em metros quadrados).	R\$ 0,28		84.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 168/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 89/14, homologado em 12/05/2014. Valor Homologado: R\$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais)

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de corte de grama e serviço de limpeza de fossa e encanamento de caixa de passagem, para a Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12 meses

Empresa: J Francelino da Silva & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total
2	80	Serviço de limpeza de fossa e encanamento de caixa de passagem.	R\$ 170,00		13.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 173/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 97/14, homologado em 12/05/2014. Valor Homologado: R\$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).

Objeto: Registro de preços para aquisição de mesa e cadeira em polipropileno virgem, cor branco

Empresa: Caperpass Ind e Com de Artigos Plásticos Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	1.000	Cadeiras produzidas em polipropileno virgem, sem braço confort, sapata antiderrapante de silicone, cor branca, resistente a intempéries e ao uso. Possui tratamento com resina anti-UV que protege dos raios solares. Com certificado Inmetro. Capacidade 140 kg.	20,80		20.800,00	Goyana bistrô
2	300	Mesa produzida em polipropileno virgem, quadrada 70cm X 70cm, sapata antiderrapante de silicone, cor branca, resistente a intempéries e ao uso. Possui tratamento com resina anti-UV que protege dos raios solares. Com certificado Inmetro.	44,00		13.200,00	Goyana quadrada

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de maio de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 381/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 298/14, homologado em

12/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 70.730,00 (setenta mil e setecentos e trinta reais).

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços Hidráulicos, Elétricos e correlatos para a Secretaria Municipal de Educação, Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte.

Empresa: M S Instalações Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total
1	1.650	Horas técnicas de serviços elétricos e/ou hidráulicos, incluindo: Instalação de caixa de água de grande porte; desentupimento de rede de esgoto; montagem de rede de computadores; iluminação de quadra das Escolas; iluminação de emergência; manutenção/instalação de portões eletrônicos e montagem de rede telefônica. Serviços prestados de segunda-feira a sexta-feira no horário de funcionamento das Escolas e CMEIs.	29,00		47.850,00
2	520	Horas técnicas de serviços elétricos e/ou hidráulicos, incluindo: Instalação de caixa de água de grande porte; desentupimento de rede de esgoto; montagem de rede de computadores; iluminação de quadra das Escolas; iluminação de emergência; manutenção/instalação de portões eletrônicos e montagem de rede telefônica, nas Escolas e CMEIs. Fora do horário de expediente, após dezoito horas e/ou em finais de semana e feriado nos casos de urgência.	44,00		22.880,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Novembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA N.º 382/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 307/14, homologado em 12/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 80.830,00 (oitenta mil e oitocentos e trinta reais).

Objeto: Aquisição de materiais para pintura, tais como massa plástica, tintas, fita crepe, seladora acrílica, solvente, rolo para pintura e outras ferramentas.

Empresa: B R Tintas Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total	Marca
1	100	Corante Líquido 50 ml cores diversas, (Bisnaga).	2,80		280,00	Suvinil
2	35	Massa acrílica uso exterior (galão).	22,00		770,00	Futura
3	80	Rolo com pelo de lã carneiro, 19 mm x 23 cm.	9,00		720,00	Atlas
4	60	Rolo Anti Gota, com pelo de lã de carneiro 10 mm x 23 cm.	10,00		600,00	Atlas
5	35	Seladora acrílica uso exterior, lata com 18 litros.	56,00		1.960,00	Futura
6	50	Solvente AGUA RAZ, GALAO DE 05 LITROS	38,00		1.900,00	Anil
7	50	Solvente thinner para diluição de tinta esmalte.	35,00		1.750,00	Anil
8	100	Tinta esmalte standard cores diversas.(Com certificação da abrafat) galão com 3,6 litros.	53,00		5.300,00	Futura
9	70	Tinta latex standard cores diversas, (com certificação da abrafat), lata com 18 litros.	128,00		8.960,00	Futura
10	80	Tinta acrílica fosca premium cores diversas, (com certificação da abrafat), lata com 18 litros.	198,00		15.840,00	Futura
11	110	Tinta piso cores diversas, (os fabricantes deverão ter cadastro na abrafat), lata com 18 litros.	142,00		15.620,00	Futura
12	100	Tinta semi brilho cores diversas.(Os fabricantes deverão ter cadastro na abrafat), lata com 18 litros.	205,00		20.500,00	Futura
13	50	Suporte gaiola coletável 23 cm com bordas em plástico, haste de metal e cabo em PVC.	4,00		200,00	Atlas
14	50	Máscara de carvão ativo.	12,00		600,00	Atlas
15	200	LIXA de agua, N° 80 à 320.	1,10		220,00	3m
16	50	Pincel com cerdas brancas, com estrutura em acrílico 3" 12mm.	7,00		350,00	Atlas
17	30	BROCHA GRANDE	5,00		150,00	Atlas
18	30	Rolo de espuma poliéster 23 cm.	8,00		240,00	Atlas
19	25	Rolo com no mínimo de 50% de lã de Carneiro, 15cmx 5mm.	7,00		175,00	Atlas
20	50	Suporte de Rolo 9cm, com haste.	4,00		200,00	Atlas
21	40	Espatula de aço inox 10cm.	7,00		280,00	Pag
22	300	Fita crepe 25x50cm.	3,80		1.140,00	Adere
23	30	Desempenadeira de Aço 30x12cm.	18,00		540,00	Atlas
24	30	Desempenadeira de plástico para aplicação de grafiato.	15,00		450,00	Atlas
25	30	Rolo Textura medida 10 mm x 23cm corda de nylon.	6,50		195,00	Atlas
26	30	Cabo extensor de 03 metros em fibra de vidro, para Rolo de Pintura.	20,00		600,00	Atlas
27	60	Massa Plástica com Catalisador , embalagem com 1 Kg.	9,00		540,00	Farben
28	50	Silicone Para fissuras flexível, aceita pintura sobre aplicação, embalagem com 300 ml.	15,00		750,00	Atlas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Novembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

RESCISÃO CONTRATUAL

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N° 179/2014 FIRMA-DO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME, ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 43/2014.

CONTRATANTES: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça da República no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e a empresa CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goias 1150, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.611.669/0001-21, telefone (44) 3019-5050, neste ato representada pelo Sr. Gleison Gimenes Cicerelli portador da Cédula de Identidade 4.360.807-0 e do CPF 759.807.119-53, residente e domiciliado em Cianorte.

OBJETO: Aquisição de peças de reposição e acessórios e contratação de horas técnicas de informática e telefonia para as Secretarias de Administração, Educação e Cultura e Bem Estar Social.

RESCISÃO: As partes signatárias, devidamente qualificadas, assinam e fazem rescindir amigavelmente o Contrato, oriundo do processo de licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 43/2014, homologada na data de 21 de março de 2014. A presente rescisão tem por objeto a supressão das compras e serviços, nas proporções abaixo relacionadas:

Lote 2 Secretaria de Educação				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
6	30	Teclado na cor preta, padrão ABNT2 e conexão USB, com garantia de 02 anos do fabricante	69,00	2.070,00
7	30	Mouse óptico na cor preta e conexão USB, com garantia de 02 anos do fabricante	58,00	1.740,00
8	30	Fonte para micro computador ATX 24 pinos, com mínimo de 02 conexões SATA	59,00	1.770,00
10	10	Armazenamento externo (HD externo) com mínimo de 500GB e USB 3.0	294,00	2.940,00
11	25	Armazenamento externo (Pen Drive) com capacidade mínima de 8GB	38,00	950,00
13	20	Cabo extensor padrão USB 2.0 com tamanho mínimo 1,5 metros	9,00	180,00
14	40	Cabo USB 2.0 para impressora, com mínimo de 1,5 metros	9,00	360,00
16	2	Unidade de Armazenamento SSD (solid-state drive) com capacidade mínima de 60 Gb e conexão SATA 3 com taxa de leitura e gravação mínima de 450 Mb/seg	314,00	628,00
17	5	Unidade de Armazenamento SSD (solid-state drive) com capacidade mínima de 120 Gb e conexão SATA 3, com taxa de leitura e gravação mínima de 450 Mb/seg	438,00	2.190,00
19	20	Filtro de linha com mínimo de 04 tomadas no padrão elétrico NBR14136, cabo com mínimo de 1,5 metros, bivolt e fusível de proteção externo	23,00	460,00
20	20	Estabilizador de energia com mínimo de 04 tomadas no padrão elétrico NBR14136, monovolt (115 V entrada e saída), Gabinete em plástico antichama, botão liga e desliga frontal, controle mínimo de 3 estágios de regulação de energia e porta fusível externo	64,00	1.280,00
21	10	Cabo com conexão HDMI macho nas duas extremidades, com capacidade de exibição de imagens em HD e Full HD e comprimento mínimo de 1,8 metros	19,00	190,00
22	311	Hora técnica para prestação de serviços de informática e telefonia conforme Termo de Referência em anexo	59,00	18.349,00
Valor Total.....			R\$ 33.107,00	

E por assim estarem de acordo com a presente rescisão, firmam o presente Termo, em três vias de igual teor e forma.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varela, 22 de dezembro de 2014.

Gleison Gimenes Cicerelli
CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
Contratante



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil